
Nº 208, sexta-feira, 30 de outubro de 2015 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015103000015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 966 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor AMADEU JO-
SÉ MONTAGNINI LOGAREZZI, matrícula SIAPE nº 424690, código
da vaga nº 333826, ocupante do cargo de Professor do Magistério Su-
perior, classe "Titular", Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro de
pessoal do Departamento de Engenharia de Materiais do Centro de
Ciências Exatas e de Tecnologia, com fundamento na EC n.º 047/05,
art. 3º, com proventos integrais e com as vantagens: Retribuição por
Titulação - RT, Lei 11784/08, e Adicional por Tempo de Serviço de
15% (quinze por cento) - anuênios, nos termos do artigo 67, parágrafo
único, da Lei nº 8.112/90, Incorporação de Função - Vantagem/Déci-
mos, conforme legislação vigente e art. 15 da Lei nº 9527/97: 4/10
(quatro décimos) de "FG-2" (Coordenador do Curso de Graduação em
Engenharia de Materiais/CCET) (Processo nº 23112.002504/2015-97).

Nº 967 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JANIO MAR-
QUES, matrícula SIAPE nº 425107, código da vaga nº 334192, ocu-
pante do cargo de Motorista, nível de classificação "C", nível de ca-
pacitação "I", padrão de vencimento "14", pertencente ao quadro de
pessoal da Seção de Transportes da Divisão de Infra-Estrutura e De-
senvolvimento Físico do Centro de Ciências Agrárias, com fundamento
na EC n.º 047/05, art. 3º, com proventos integrais, Vencimento Básico
Complementar do art. 15 da Lei nº 11091/05 e Adicional por Tempo de
Serviço de 6% (seis por cento) - anuênios, nos termos do artigo 244 da
Lei nº 8.112/90. (Processo nº 23112.003275/2015-28).

MAURO ROCHA CÔRTES

ATO N° 310, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 882, de 09 de agosto de 2012, publicada no DOU nº 155, seção
2, pág. 14, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos campi da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 012/2014, publicado no DOU de 13/02/2014, com resultado final homologado pelo Edital n° 012/2014, publicado no DOU de
27/06/2014.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .

ANEXO I

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato Cargo Campus de
Lotação

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

Aryclenes César Costa Farmacêutico Gurupi Ampla concorrência 2 292900 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 482, de 14/05/2015.
Joyce Duailibe Laignier Barbosa Santos Tecnólogo/Formação: Gestão

Pública
Palmas Ampla concorrência 8 986528 - Vaga proveniente da Redistribuição de Carina Ferreira

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato Cargo Campus de
Lotação

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

Paulo Adriano de Souza Morais Martins Assistente em Administração Arraias Ampla concorrência 16 687692 - Vaga proveniente da Vacância por demissão do servidor Ri-
cardo Luiz Regis da Costa

Diego Aquino Souza Assistente em Administração Arraias Ampla concorrência 17 636189 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 412, de 12/05/2014.
Kenia Moreira Ribeiro Assistente em Administração Arraias Ampla concorrência 18 704970 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 482, de 14/05/2015.

Ronilda Carvalho de Sousa Lopes Assistente em Administração Miracema Ampla concorrência 6 634490 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 412, de 12/05/2014.
Roberto Monteiro Martins Assistente em Administração Miracema Ampla concorrência 7 244479 - Vaga proveniente da Vacância de Silas da Silva Milhomem
Fernando Santos Barros Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 64 272016 - Vaga proveniente da aposentadoria de Amarílio José Bezerra

Kenia Bonfim Batista dos Santos Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 65 312262 - Vaga proveniente da Vacância por demissão do servidor Igor
Augusto da Costa Freire

Miriam Cristiane Juwer Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 66 731022 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 343, de 14/03/2008
Gutembergue Souza de Aguiar Lacerda Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 67 250225 - Vaga proveniente da Vacância de Luciane de Souza Barbosa

Franciscatti
Elza Pereira da Silva Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 68 636880 - Vaga proveniente da Vacância de Suzanir Santos de Castro
Eder Gama da Silva Assistente em Administração Porto Nacional Ampla concorrência 12 636202 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 412, de 12/05/2014.

Pedro Henrique Gomes Camargo Técnico de Tecnologia da Infor-
mação

Palmas Ampla concorrência 2 870764 - Vaga proveniente da Vacância de Douglas Chagas da Silva

Anna Flávia Martins Duarte Técnico de Tecnologia da Infor-
mação

To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 2 870572 - Vaga proveniente da Redistribuição de Bruno Almeida Ri-
beiro

Whudson Morais e Sousa Técnico de Tecnologia da Infor-
mação

To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 3 904064 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327, de 18/04/2013

Dili Donald Freitas Costa Técnico em Audiovisual Palmas Ampla concorrência 2 285236 - Vaga proveniente da Vacância de Valdir Antônio Duarte Jú-
nior

Neiber Garcia da Cruz Técnico em Telecomunicações Palmas Ampla concorrência 3 299621 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 482, de 14/05/2015.

CARGOS DE NÍVEL FUDAMENTAL, CLASSE C, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.
Nome do Candidato Cargo Campus de

Lotação
Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

Juliana Resende Amorim Assistente de Laboratório Gurupi Ampla concorrência 4 871795 - Vaga proveniente de Vacância de Ana Luísa Lopes Ernesto
Reis

Mauricio Alves de Paiva Assistente de Laboratório Palmas Ampla concorrência 3 871793 - Vaga proveniente da Vacância de Fernanda Aparecida Lima
Sila

ISABEL AULER

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No 1.623, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e;con-
siderando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria
n.º 404 de 23/04/2009 do Ministério de Estado da Educação,con-
siderando a Portaria n.º 628 de 08/04/2015 do Gabinete do Rei-
tor,considerando o que consta no processo n.º 23113.015801/2015-
92, resolve:
Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor, GABRIEL FRANCISCO DA SILVA, Professor Associado
04, matrícula SIAPE n.º 426680, lotado no Núcleo de Graduação em
Engenharia de Petróleo, do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia,
para participação e apresentação de trabalho no I Simpósio Inter-
nacional da Moringa, na Cidade de Manila, Filipinas, pelo período de
12/11/2015 a 20/11/2015.
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser pu-
blicada no Diário Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA
Reitor

Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATOS DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

A VICE - REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada
pela Portaria nº 882, de 09 de agosto de 2012, publicada no DOU nº
155, seção 2, pág. 14, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Nº 308 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato da senhora GIANE
LOURDES DE SOUZA FIGUEIREIDO, como professora substituta,
lotada no Curso de Logística, no Campus de Araguaína, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, até 31/04/2016. (Processo:
23101.002686/2014-44).

Nº 309 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor ANDRÉ
DE SOUZA ALMEIDA, como professor substituto, lotado no Curso
de Letras, no Campus de Porto Nacional no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, até 31/04/2016. (Processo:
23101.000607/2015-41).

ISABEL AULER

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOL-
VIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990, resolve:

No- 447 - Designar VIVIANE MONTAGNER MELATTI para exercer
o encargo de substituta eventual do Coordenador-Geral de Tecno-
logia, Inovação e Processos, Código DAS 101.4, da Diretoria de
Tecnologia do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

No- 449 - Dispensar JAPIR EVANGELISTA DOS SANTOS do en-
cargo de substituto eventual do Coordenador-Geral de Tecnologia,
Inovação e Processos, Código DAS 101.4, da Diretoria de Tecnologia
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

ANTONIO IDILVAN DE LIMA ALENCAR

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 29 de outubro de 2015

O Presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de
06.03.95 do Ministério da Educação AUTORIZA o afastamento do
país do(s) seguinte(s) empregado(s):

TAIANE ALVES VIEIRA, Assistente II, de 01/11/2015 a 06/11/2015
a fim de participar da Reunião de iniciação estudo MK8342B em Frankfurt,
Alemanha. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000280/2015-64).

SIMONE DALLA POZZA MAHMUD, Farmacêutico-Bio-
químico, de 04/11/2015 a 08/11/2015 a fim de participar do XV
Congreso Argentino de Farmacia Hospitalaria em Rosario, Argentina.
Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000285/2015-97).

MARIA TERESA VIEIRA SANSEVERINO, Médico, dia
06/11/2015 a fim de participar do ECLAMC 47º Reunión Anual em
Buenos Aires, Argentina. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.000281/2015-17).

CLAUDIA SCHWEIGER, Médico, de 11/11/2015 a
16/11/2015 a fim de participar do 17th International Endoscopy Days
em San Diego, USA. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.000284/2015-42).

MICHELLE MANZINI, Médico, de 16/11/2015 a 18/11/2015 a
fim de participar do Simpósio International de via aerea pediatrica em San-
tiago, Chile. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000283/2015-06).

CAROLINA FISCHINGER MOURA DE SOUZA, Médico,
de 17/11/2015 a 20/11/2015 a fim de participar do X Congreso La-
tinoamericano de Errores Innatos Del Metabolismo Y Pesquisa Neo-
natal em Santiago, Chile. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.000286/2015-31).

GUSTAVO WISSMANN NETO, Médico, de 27/11/2015 a
07/12/2015 a fim de participar do Red Iberoamericana sobre Pneu-
mocystosis em Santiago, Chile. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.000282/2015-53).

JUGLANS SOUTO ALVAREZ, Médico, de 03/11/2016 a
02/01/2017 a fim de participar do Clinical Fellowship on Cardio-
vascular Surgery em Toronto, Canadá. Sem ônus. Prorrogação. (Pro-
cesso nº 23092.000332/13-00).

AMARILIO VIEIRA DE MACEDO NETO


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-30T06:24:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




